



Rafael Veloso de Barros

🌐 rafaelveloso.com.br
📞 71 99263 3334
✉️ contato@rafaelveloso.com.br
🐦 @RafaelVelosoJor

Resumo

Jornalista com 10 anos de experiência, baiano, 33 anos de idade. Possuo **boas relações pessoais**, comunicabilidade e **discernimento**. Atuo nas áreas de **assessoria de comunicação corporativa** e **produção jornalística**. Apto a exercer atividades nos turnos matutino e vespertino, assumindo **responsabilidades** e **novos desafios**. Disponho-me a viagens e novos **aprendizados**, a fim de melhor desenvolver as atividades demandadas.

Formação

Bacharel em Comunicação Social com habilitação em Jornalismo (2009.2)

Centro Universitário da Bahia – Estácio / FIB

Experiência Profissional

Agência de Textos Comunicação Corporativa

Assessor de Imprensa (Atendimento a Braskem, Bradesco Saúde, Clínica Holiste e Sinapro-Bahia)
Período: 05/2013 (Atual)

Site Aratu On Line / TV Aratu

Produtor / Redator do site (Feriata)
Período: 09/2012 a 12/2012

Serviço Municipal de Intermediação de Mão-de-obra - Simm

Jornalista Assistente - Assessoria de Comunicação
Período: 05/2010 a 01/2013

Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região (TRT5) - Assessoria de Comunicação

Repórter, redator do boletim de rádio e editor de áudio (Estágio)
Período: 01/2009 a 06/2009

IRDEB / TV Educativa da Bahia

Pauteiro, produtor, repórter e editor do programa *Soterópolis* (Estágio)
Período: 07/2008 a 12/2009

Freelancers

Site Rafael Veloso.com.br

Editor-chefe
Período: 02/2009 (Atual)

Assessor de imprensa na inauguração da Itaipava Arena Fonte Nova

Período: 25/03/2013 - 14 de abril de 2013

Trabalho *freelancer* para **Agência de Textos Comunicação Corporativa**, durante o evento de inauguração da **Itaipava Arena Fonte Nova** (Estádio da Copa do Mundo 2014). Contato com a imprensa, convocação e acompanhamento de jornalistas nacionais, logística e *city tour* em *press trip*, além de credenciamento e acompanhamento de profissionais de imprensa em dias de jogos.

Produtor do Programa Conexão Transamérica / Rádio Transamérica - FM 100.1

Período: 04/2010 - 05/2010

Assessoria de imprensa para o médico veterinário Stéfanno Mendes Lima, um dos únicos profissionais a trabalhar com Zoopsiquiatria na Bahia

Período: 10/2009 a 01/2010

Assessoria de imprensa para o Projeto Vida em Ato, coordenado pelos psicólogos Uri Pellegrini e Heloísa Saback

Período: 03/2009 a 04/2009

Cursos e Eventos

Curso de Gestão de Mídias Sociais – Do planejamento à execução

Skill UP, ministrado pelo jornalista Alan Domingues (Abril de 2017)

Curso de Apresentação para TV e Web

MM Produções, ministrado pela diretora Meire Moreno (Janeiro de 2015)

Curso de Produção de Texto

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SESC e Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia - IRDEB (Setembro de 2008)

Seminário de Monitoramento da Informação - Clipagem em Assessoria de Comunicação

Abracom - Associação Brasileira de Agências de Comunicação e SP Brasil Clipping (agosto de 2007)

I Congresso de Comunicação Empresarial da ABERJE

ABERJE - Associação Brasileira de Comunicação Empresarial (Setembro de 2007)

Curso de Web Jornalismo

Revista Imprensa e UOL (abril de 2003)

Cursos de Informática – Front Page, Corel Draw, Page Maker, Photoshop, Windows e Office

Real e Dados informática (2000 – 2002)

Atividades Acadêmicas

Grande reportagem televisiva “Ribeira: passado, presente e futuro” (2009.2)

Apresentada como Trabalho de Conclusão de Curso, obtendo média 9,5 pela banca examinadora

Diretor, editor, repórter, produtor e pauteiro

Telejornal Repórter FIB (2007.2)

Telejornal laboratório do curso de Jornalismo do Centro Universitário da Bahia - Estácio / FIB

Editor-chefe, redator, repórter, produtor e pauteiro

Programa Bahia Saúde (2007.2)

Programa laboratório da disciplina de Radiojornalismo do curso de Jornalismo do Centro Universitário da Bahia - Estácio / FIB

Diretor, editor e redator

Jornal InfoCiência (2007.1)

Jornal laboratório do curso de Jornalismo do Centro Universitário da Bahia - FIB, especializado em Ciência e Tecnologia

Chefe de reportagem, editor de texto, editor de arte, repórter, fotógrafo e pauteiro

Agência Cidadã (2006.2)

Agência de notícias laboratorial do Centro Universitário da Bahia - Estácio / FIB, especializada no terceiro setor (ONGs)

Editor, repórter, fotógrafo e pauteiro

IISECOM - Semana de Comunicação (2003.1)

Palestrante: jornalista Carlos Dornelles - TV Globo

Comissão organizadora